
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 13Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

DIÁRIO OFICIAL Nº.  DE   /    /2016
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 099,  DE   19   DE    JANEIRO    DE    2016.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da empresa DISTRIBUIDORA 
BIG BENN SA,  AV JOÃO RODRIGUES, S/N, CEP 68.372-191, 
ALTAMIRA-PA, como estabelecimento apto a comercializar e 
dispensar medicamentos a base de substâncias retinóides de uso 
sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme 
dados da fi cha cadastral constante do Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 

SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 52/2016
� EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN SA
� NOME FANTASIA: DROGARIA BIG BENN
� ENDEREÇO: AV JOÃO RODRIGUES, S/N
�  BAIRRO: PREMEM
� CIDADE/UF: ALTAMIRA-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: ELZA RAQUEL DA COSTA 
SOARES
� CRF/PA: 4340

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 923229

PORTARIA N° 0041 DE 27 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/348703.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03/02/2016, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ o servidor CLEIDSON DE MACEDO 
PINHEIRO, matrícula n° 57202845/ 1, cargo ANALISTA DE 
SISTEMAS, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 923385

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
131/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 25/02/2016.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902608
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103/0149/0103001381

ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 27 de Janeiro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 922854

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Informática, para atender 
as necessidades da Escola Técnica do SUS - ETSUS.
DATA DA ABERTURA: 18/02/2016. 
HORÁRIO: 10:00 horas. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349002772
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br ou www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO CPL/SESPA

Protocolo 923369

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 152894/2015.
OBJETO: Aquisição emergencial de óleo vegetal, para ser utilizado 
como solvente na preparação de soluções com inseticida, para 
aplicações espaciais Ultra Baixo Volume em equipamentos 
pesados e portáteis, para controle dos vetores transmissores da 
Dengue, Chikungunya e Zica Vírus.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: LICIT BRASIL LTDA - ME.
CNPJ nº 19.535.128/0001-88.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:  908302
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE:  0149002076/0349002076/0149001435/0349001435
Em, 02 de fevereiro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 922947

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 112/SESPA/2015, Processo nº 
292750/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/01/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.054 de 22/01/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 03/02/2016 a 03/02/2017.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá - Belém/PA - Telefone: (91) 3249-7794/7790 -  
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE V. UNITÁRIO  V. TOTAL

12 Tacrolimo 1 mg Cápsula 10.000  R$ 3,37  R$     
33.700,00 

13 Tacrolimo 5 mg Cápsula 10.000  R$ 8,55  R$     
85.500,00 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 922980

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 004/SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 112/SESPA/2015, Processo nº 
292750/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/01/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.054 de 22/01/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 03/02/2016 a 03/02/2017.
Empresa: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S.A, 
CNPJ nº 33.009.945/0002-04, com sede na Rod. BR-153, S/N - 
Km 42, Parte C - Zona Urbana - Anápolis - GO, CEP: 75045-190 
Tel.(11) 3719-7908 - email: Brasil.licitacoes@roche.com, neste 
ato representada pela Srª. LISANDRA LOPEZ TURASSA THOMAZ 
portadora do CPF: 263.635.728-94 RG: 20.612.419-3.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO R$

9 Rituximab  500 mg Frasco/ampola 2000 R$ 4.568,84

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 922981

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 150/SESPA/2015

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 150/SESPA/2015, cujo objeto Aquisição de 
Equipamentos/Materiais Permanentes para os municípios 
de Sapucaia, Abel Figueiredo, Rio Maria, Cumarú do Norte e 
Redenção, conforme proposta FNS n° 05054.929000/1130-
08, relativa à Emenda Parlamentar do Deputado Wandenkolk 
Gonçalves, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
04/02/2016 às 10:00hs (Dez) horas horário de Brasília no site: 
www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 02 de Fevereiro de 2016.
Jovelina Matos
Pregoeira/SESPA

Protocolo 923084

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 06, de 29 de Janeiro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que defi ne 
que a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em 
Saúde seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único 
de Saúde.
- Considerando a Resolução CIT nº 4, de julho de 2012 que 
dispõe sobre a pactuação tripartite acerca das regras relativas 
às responsabilidades sanitárias no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS), para fi ns de transição entre os processos 
operacionais do Pacto pela Saúde e a sistemática do Contrato 
Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP).
- Considerando a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-
SUS-PA.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a recomposição do Teto Financeiro Assistencial 
de Média e Alta Complexidade do Estado do Pará, no valor global 
de 1.038.162.226,97 (hum bilhão, trinta e oito milhões, cento 
e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e seis reais e noventa e 
sete centavos).
Art. 2º - O montante destinado para repasse direto aos Fundos 
Municipais de Saúde é de R$ 732.961.602,02 (Setecentos e 
trinta e dois milhões, novecentos e sessenta e um mil, seiscentos 
e dois reais e dois centavos).
Art. 3º - O montante destinado para transferência ao Fundo 
Estadual de Saúde é de R$ 296.867.224,95 (Duzentos e noventa 
e seis milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, duzentos e vinte 
e quatro reais e noventa e cinco centavos).
Art. 4º - Remanejar o valor de R$ 9.622.716,96 (Nove milhões, 
seiscentos e vinte e dois mil, setecentos e dezesseis reais e 
noventa e seis centavos ), da gestão municipal de Marituba em 
virtude da mudança da gestão do Hospital da Divina Providencia 
- CNES n.º 2619717.
Art. 5º - Alocar no teto fi nanceiro sob Gestão Estadual, recursos 
fi nanceiros de Média e Alta Complexidade (MAC), no valor de 
R$ 9.622.716,96 (Nove milhões, seiscentos e vinte e dois mil, 
setecentos e dezesseis reais e noventa e seis centavos).
Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 29 de Janeiro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

                 Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.


